MOÇÃO N.º            /2011

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o jovem

Humberto Gonçalves Figueredo pela participação e lançamento do seu primeiro livro intitulado

Surgir das Cinzas, realizado na XV Bienal do Livro no Rio Centro entre os dias 1 a 11 de Setembro

de 2011 no Rio de janeiro.

Termos em que,

  pedem e esperam deferimento.

  Unaí, 20 de setembro de 2011; 67° da Instalação do Município.

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES

PSB

VEREADOR EULER BRAGA

PSDB

JUSTIFICATIVA:

É motivo de grande satisfação propor a este Poder Legislativo a presente Moção de

Congratulação que visa parabenizar o jovem Humberto Gonçalves Figueredo pela participação e

lançamento do seu primeiro livro intitulado Surgir das Cinzas, realizado na XV Bienal do Livro no

Rio Centro entre os dias 1 a 11 de Setembro de 2011 no Rio de Janeiro.

O evento recebeu 670 mil pessoas em 11 dias. Surgir das Cinzas traz fortes conceitos

de vida, uma nova e diferente forma de falar de AUTO AJUDA, descrita em palavras simples, mais

de única verdade, onde demonstra que não basta apenas saber o caminho certo, mas que é

necessário gravá- lo de tal maneira que o mesmo se execute naturalmente ou fluentemente.

Surgir das Cinzas será também lançado e exposto na feira literária 2011 de Unaí,

FACTU Faculdade de Ciências e Tecnologia de Unaí e Uruana de Minas.

  Apesar da enorme qualidade do jovem escritor, é grande orgulho para sua família e

de toda a nossa cidade.

  São pelas razões expostas que os Vereadores esperam obter o respaldo dos nobres

pares para aprovação da presente proposição.

VEREADOR OLÍMPIO ANTUNES

                PSB

        VEREADOR EULER BRAGA

      PSDB